GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município  de  Caruaru,  Rodrigo  Pinheiro,  extensivo  ao  Sr.  Secretário de  Infraestrutura  Urbana e

Obras,  Andrews Melo,  para  que  seja  construída  uma praça no espaço que fica entre as  ruas

Vereador Zino Rodrigues,  José Cordeiro da Silva Filho,  Cristino Neves de Almeida e José

Rogaciano Aragão, no bairro Kennedy.

JUSTIFICATIVA

O objetivo é solicitar a construção de uma praça pública no espaço localizado entre as ruas

Vereador  Zino  Rodrigues,  José  Cordeiro  da  Silva  Filho,  Cristino  Neves  de  Almeida  e  José

Rogaciano  Aragão,  no  bairro  Kennedy.  O  local  encontra-se  atualmente  sendo  subutilizado  pela

comunidade.

A  implantação  de  uma  praça  nesse  espaço  trará  inúmeros  benefícios  aos  moradores,

promovendo lazer, convivência social, práticas esportivas e qualidade de vida, além de contribuir

para a valorização urbana e o embelezamento do bairro.

É importante ressaltar que o investimento em áreas públicas de convivência incentiva hábitos

saudáveis e fortalece os vínculos comunitários, tornando-se uma ação de grande relevância social e

urbana para a população local.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

ANEXO

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-11-06T09:39:44-0300
	Vereador João Neto